

# NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji  
 Nr. telefonu 179 — Konto czek  
 Księgarni Spółki Wydaw  
 Wszystkie komunikaty należy  
 Komunikaty przesłane Red  
 Reklamacje redakcja nie zwrac  
 Redaktor naczelny przyjmuje

Przeszkowej 7.  
 Kraków 400.630.  
**ZIENNIK**.  
 do Administracji.  
 uwzględnione.  
 redakcja nie odpowiada.  
 do 1 w południe.

Cena Numeru  
**15**  
 groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 3.40, kwrt. Zł. 10.90  
 w Krakowie z odniesieniem do domu : : 3.60, : : 10.80  
 Na prowincji: z przesyłką pocztową : : 4.20, : : 12.60  
 Zagranicą: z przesyłką pocztową : : 7.60, : : 21.00  
 Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0.15, wiersz milimetr.  
 1-szp. Zł. 0.20, nadesłane Zł. 0.60, wiersz milimetr. 1-szp. w tekście  
 Zł. 0.85, wiersz milimetr. 1-szp. na 1-szej stronie Zł. 1.—, gratulacje  
 Zł. 10, inseraty zamiejscowe o 50%, zagraniczne o 100% droższe.

**Książki szkolne**  
 dla szkół powszechnych i gimnazjów poleca  
**Księgarnia ARGNA FAUSTA**  
 Kraków, ul. Krakowska L. 13.  
 Dla księgarzy odpowiedni rabat.

Niezbędna w każdym gospodarstwie!  
**Guma szmirglowa**  
 czyści każdy metal bez trudu i szybko.  
 Wszędzie do nabycia.

Jedźcie tylko dorożkami  
**„MATHIS“**  
 ponieważ one przewożą pasażerów najtaniej  
 ponieważ pasażer płaci tylko cenę uwil-  
 docznioną na taksometrze  
 ponieważ są najwygodniejsze  
**mathis-taxi**  
**Kraków, Groble 21.**  
 Telefon Nr. 3322.

## De profundis...

Kraków, 23 sierpnia.

„Z ciemnicy cel więziennych, pod brzemieniem najcięższych rozczarowań co do „równości i wolności ludów“ w Rosji sowieckiej, z pól lodowych dalekiego i grozą przynajmniej kraju zesłańców — Sybiru — płyną nasze najserdeczniejsze, najgorętsze i najwierniejsze pozdrowienia braterskie dla wodza żydostwa światowego, dla sjonistycznego Kongresu“.

Temi słowy rozpoczyna się odezwa, którą w tysiącach egzemplarzy zrzucano z galerji wiedeńskiego Konzerthausu na salę obrad XIV Kongresu sjonistycznego. Czyż-że to głos rozpaczy odzywa się z głębin rosyjskich lochów więziennych i z opuszczonych przez Boga i ludzi tajg syberyjskich? Jacyż to kontrrewolucjonisci, jacyż czarni reakcjonisci, jacyż wrogowie myśli socjalistycznej wołają do braci swych o pomoc i o pamięć? Jakich zbrodni dopuścili się wobec sowietów? Szpiegostwa, zdrady stanu, obrazy majestatu?

Odezwa nosi podpis: Zjednoczona Organizacja młodzieży sjonistycznej w Rosji: „Hechawer“, „Histradruth“, „Kadimah“. — Z broszury rozdanej równocześnie delegatom Kongresu dowiadujemy się, że organizacja ta powstała w Rosji z początkiem r. 1924 na skutek zlania się trzech większych aż do tego czasu samodzielnych organizacji młodzieży: aka demickiej, szkół średnich i ogólnej. A następnie — dowiadujemy się o istnej martyrologji młodzieży sjonistycznej pod rządami sowieckimi. Najchętniej przedrukowalibyśmy — gdy by nie brak miejsca — w całej rozciągłości odezwy i broszurę naszych młodych braci i towarzyszy ze Wschodu. Prowadzą oni walkę istotnie bohaterką. Liczą obecnie 160 grup miejscowych, obejmujących około 7,000 członków w wieku od 16 do 24 lat. Są to częścią uczniowie, częścią robotnicy i terminatorzy. Organizacja (J. W. O. S. M.) pracuje z konieczności w formach nielegalnych i konspiracyjnych.

Robota nielegalna i konspiracyjna? — Niewtajemniczony pomyśli naturalnie zaraz o bombach, zamachach i terrorze. Program J. W. O. S. M. (Zjednoczonej Organizacji Młodzieży Sjonistycznej w Rosji) obejmuje zaś w pierwszym rzędzie — naukę języka hebrajskiego, na co kładzie główną i największą wagę. Są kursy dla dzieci, tajne(!) kluby dla tych, którzy już znają początki języka; kto opanował język, jest obowiązany udzielać nauki początkującym. Praca wychowawcza organizacji obejmuje pozatem inne dyscypliny wychowania narodowego, przygotowanie dla pracy produktywnej w Palestynie (hachszara), czynne współdziałanie z organizacją „Hechaluc“ i innymi organizacjami sjonistycznymi w Rosji (pracującymi oczywiście nielegalnie). Orga-

nizacja młodzieży — poza urządzaniem posiedzeń, zgromadzeń itd. — wydaje nadto dwa organy centralne (prócz organów lokalnych) i pracuje energicznie na polu pomocy dla uwięzionych towarzyszy.

O, bo za naukę języka hebrajskiego czeka w Rosji — więzienie i zesłanie na Sybir! „Czeka“ (obecnie G. P. U.) szpieguje tajne spekulki, gdzie się zbierają młodzi chłopcy dla czytania książki hebrajskiej, weszły za tajemni drukarniami, gdzie się składa gazetkę sjonistyczną — i biada temu, kogo przychwycą na gorącym uczynku. Ażeby być zaarrestowanym — czytamy w broszurce — wystarczy jedynie tylko podejrzenie o ideologiczną skłonność do idei sjonistycznej. Aresztowania odbywają się bezustannie, systematycznie. Trzysia członków organizacji oczekuje obecnie w więzieniach procesu.

Mowa tu tylko o J. W. O. S. M., o organizacji młodzieży. Prócz tego prowadzą naturalnie(!) sowiety, a zwłaszcza osławione gniazdo czerwonej asymilacji — Jewsekeja, zaciekle wojnę z ruchem sjonistycznym jako takim: „Ruch sjonistyczny — opowiada odezwa — został w Rosji przemocą rozbity. Działalność sjonistyczna musi kryć się w potajemnych piwnicach, aby uniknąć pacholków państwowych. Pracownicy sjonistyczni gniją w najodleglejszych zakątkach Uralu i Syberji lub znoszą okrutne cierpienia w rosyjskich więzieniach. Bezlitosne prześladowania zagrażają każdemu odruchowi żydowskiego uczucia narodowego. Każdy pęd ku wolności narodowej jest barbarzyńsko tłumiony“.

Jeśli do tego dodamy kompletną ruinę ekonomiczną, hydrę asymilacji, która podgryza korzenie duchowe jednostek słabych i nieopornych, zamknięcie od reszty świata niyb murem żelaznym — to zrozumiemy piekło życia żydowskiego w Rosji i straszliwe położenie żydostwa tamtejszego, o którym odezwa powiada, iż zbliża się ono ku zupełnemu rozprzężeniu i zniszczeniu.

Jeszcze organizacja młodzieży, jak również

i organizacja sjonistyczna w Rosji wogóle — trzymają się na powierzchni bohaterkim niemal wysiłkiem. Jeszcze w miejsce jednego aresztowanego staje w szeregu dziesięciu — pełnych zapału i ofiarności, zdolnych do wszelkiego poświęcenia. Ale walka z barbarzyństwem przemocy, rozporządzającej aparatem państwowym, jest trudna, ciężka, niszcząca siły, podmywająca hart, krusząca cierpliwość i wytrwałość.

Nasi bracia i nasze siostry wołają przeto — de profundis, min hamaamakim — o pomoc, moralną, a także i materjalną. Czują się osamotnieni, pozostawieni na łaskę losu i... sowietów. „Miarą cierpienia w opuszczeniu jest pełna“ — wołają. Czas milczenia minął. Żądają od Kongresu słowa protestu, protestu, któryby, zabrzmiał donośnie, któryby znudzonych w walce podniósł na duchu a całe żydostwo światowe poruszył. Chodzi o miliony ociekających krwią braci naszych, o ratunek masy żydowskiej w Rosji przed niechybną zagładą, o ostateczne walecznym ostatkiem sił — bram Ojczyzny, celu ich tęsknoty...

Nie wątpimy, że Kongres znajdzie odpowiednią formę, aby uczuciom naszym wobec braci i towarzyszy, cierpiących i walczących pod rządami sowietów, jak niemniej uczuciom naszym wobec ich prześladowców — godnie dać wyraz.

My zaś wraz z autorami odezwy wołamy: Precz z prześladowcami naszego narodu w Rosji!

Precz z wrogami młodzieży sjonistycznej, walczącej bohaterko o odrodzenie narodowe! Precz ze zbrodniczym prześladowaniem języka i kultury hebrajskiej!

Niech żyje młodzież sjonistyczna w Rosji!  
 Niech żyje sjonizm w Rosji!

Niech żyje XIV Kongres sjonistyczny!  
 W. B.

## Zaciekle walki w Syrii

### Na froncie marokańskim

Jerozollma, 27. 8 PAT. Reuter. Druzowie obsadzili miejscowość Khirbet el Chazaly na północ od Damaszku. Mieszkańcy nie mieszkają do walki. Walki koło Efrace trwają dalej. Druzowie ścigają cofające się oddziały francuskie. Jak dalej donoszą zaatakowali Druzowie żandarmerję francuską w Ghotta 2 mile na północ od Damaszku i zmusili ją do cofnięcia się do Damaszku.

Londyn, 27. 8 PAT. Reuter. Według informacji, otrzymanych z Jerozolimy, pomiędzy Francuzami a Druzami doszło do krwawej walki, w której wyniku oddziały francuskie zmuszone były do cofnięcia się.

Rabat, 27. 8 PAT. Około 40 aeroplanów hiszpańskich bombardowało skutecznie pozycje Riffenów w pobliżu Alhuzemas. Na froncie Ouezzan Riffeni rozpoczynają ożywioną działalność, zamierzając atakować Beni Mastara. Na froncie zachodnim dowództwo hiszpańskie wydało zarządzenia celem sparaliżowania ataku Riffenów. Abd el Krim wysłał znaczne posiłki na wschodni odcinek frontu.

# Prof. Weizman zrzeka się dalszego kierownictwa Organizacji Sjońskiej!

## Rezygnacja spowodowana wynikiem głosowania nad votum ufności.

(Telefonem od naszego specjalnego sprawozdawcy kongresowego)

Wiedeń, 27. 8 (Kl.) Wczorajsze posiedzenie wieczorne rozpoczęło się o godzinie 9-tej. Przewodniczył Motzkin. Sokolow powitał obecnego na sali poczętę hebrajskiego Saula Czernichowskiego z okazji jego 50-letniego jubileuszu. Znakomitemu poczętę urządził Kongres serdeczną owacją.

Przemawiali dr Halpern, prof. Pick i Sprincak poczem Kongres przystąpił do najważniejszej sprawy — absolutorjum dla Egzekutywy.

### Wniosek o votum ufności

Imieniem komisji permanencyjnej odczytuje wniosek przewodniczący tej komisji Ab. Goldberg. Wniosek brzmi:

„Kongres przyjmuje do wiadomości sprawozdanie Egzekutywy i wyraża uznanie kierownictwu spraw politycznych oraz stwierdza z zadowoleniem wielki postęp wyrażający się w otwarciu Uniwersytetu Hebrajskiego“.

## Nieoczekiwany wynik głosowania

Tylko 136 głosów za Egzekutywą, 17 przeciw, reszta wstrzymuje się.

Przewodniczący Motzkin poddaje wniosek komisji permanencyjnej pod głosowanie. Na 300 obecnych na sali delegatów 136 wypowiedziało się za wnioskiem, przeciw 17, reszta wstrzymała się od głosowania.

Wynik głosowania przyjęto na ławach centrum burzliwymi oklaskami.

Motzkin ogłasza, że prezydent Weizman złoży na następnym posiedzeniu deklarację Egzekutywy w związku z wynikiem głosowania, poczem zamyka posiedzenie.

Wiedeń, 27. 8. (Kl.) Dziś o godzinie 11-tej przedpołudniem rozpoczęło się posiedzenie piernarne pod przewodnictwem Motzkina, który na wstępie oświadczył, że obrady Kongresu przeciągną się prawdopodobnie do niedzieli.

R. Lichtheim odczytał rezolucję komisji bankowej, która oświadczyła się za rozpisaniem pożyczki narodowej i za utworzeniem Banku przemysłowego. Ponieważ rezolucje te spowodują pewne zmiany personalne, przeto odesłano je do komisji permanencyjnej. Głosowano tylko nad rezolucjami w sprawie towarzystwa

### Hachsarah - hajiszuw

Przyjęto następujące rezolucje w tej sprawie:

1) celem związania Hachsarah-hajiszuw z Organizacją sjońską wzywa się Keren Hajesod i Keren Kajemeth, aby przelały swe prawa na organizację sjońską, by Egzekutywa sjońska mogła zamianować dyrektorjum Hachsarah-hajiszuw.

2) Dla skupienia całego zakupu ziemi w rękach jednej centrali zakupów, wzywa się Egzekutywę, aby wszczęła akcję celem podwojenia kapitałów Hachsarah-hajiszuw z 75,000 na 150,000 funtów.

3) Zatwierdza się uchwały poprzednich kongresów, aby cały zakup ziemi skoncentrować w rękach Hachsarah-hajiszuw.

4) Hachsarah-hajiszuw może odtąd sprzedawać ziemię tylko takim instytucjom i stowarzyszeniom, które poddadzą się kontroli Organizacji sjońskiej. Tantjemy nie mogą przekraczać 10 proc., ponadto Organizacja ma kontrolować pensje urzędników i roboty ameljoracyjne.

## Cała Egzekutywa podała się do dymisji

Następnie przewodniczący zarządził pauzę, w czasie której rozeszły się w kuluarach wiadomości, że na odbytem w mieszkaniu Weizmana w hotelu „Imperjal“ posiedzeniu uchwała Egzekutywa podała się do dymisji z powodu wyniku wczorajszego nocnego głosowania.

Po jednogodzinnej przerwie podjęto obrady.

Wniosek ten przetłumaczono na wszystkie języki, w których dotąd na Kongresie przemawiano.

### Deklaracje stronnictw

Przew. Motzkin udziela głosu przedstawicielom poszczególnych grup do złożenia deklaracji. Dr Bart (po niem.) i rabin Berlin (po hebr.) imieniem Mizrahi oświadcza, iż grupa ich nie może przyjąć do wiadomości sprawozdania Egzekutywy i wstrzyma się od głosowania. Również zapowiadają wstrzymanie się od głosowania: dr Kaznelson imieniem Hitachduth i Locker imieniem Poale Sjon.

Imieniem sjonistów radykalnych (Al hamiszmar) oświadcza dr Goldmann, że grupa jego głosować będzie przeciw absolutorjum (wrzawa w centrum).

Jako ostatni zabiera głos do odczytania deklaracji Zabytyński. (Głosy: jaką grupę pan reprezentuje?) Zabytyński odpowiada: Reprezentuję Żydów palestyńskich, którzy mnie wybrali, poczem oświadcza, że głosować będzie przeciw absolutorjum.

Na trybunie stanął Weizman, którego pojawienie się wywołało kilkuminutową burzliwą owację i oklaski. Z trudem zdołał przewodniczący Motzkin przywrócić spokój, poczem udzielił głosu Weizmanowi, który odczytał następującą

### deklarację Egzekutywy:

„Wysoki Kongresie! Proszę o przyjęcie do wiadomości następującego oświadczenia: Po wielogodzinnych naradach oświadcza się niżej podpisani członkowie Egzekutywy, iż biorąc pod uwagę wynik wczorajszego głosowania, nie mogą w tych warunkach wziąć udziału w przyszłej Egzekutywie. Podpisani: Weizman, Sokolow, Cowen, Lipski, Vriesland, Feiwel, Halpern, Najdicz, Sprincak, Pick“.

Deklarację tę, złożoną w języku angielskim, przetłumaczono następnie na języki hebrajski, żydowski i niemiecki.

### Piorunujące wrażenie

Oświadczenie Weizmana wywarło ogromne wrażenie na Kongresie. Salę obrad załęgła dłu

## Komisja perman. wzywa Weizmana, by utworzył Egzekutywę

Wiedeń, 27. 8. Kl. O godzinie 4 popołudniu rozpoczęło się posiedzenie komisji permanencyjnej w obecności wszystkich członków. Obrady cechował nastrój bardzo nerwowy. Z mów poszczególnych delegatów wyczuwać się dały wzajemne wyrzuty a obwiniania za wywołanie tak drażliwej sytuacji. Jedni zwalali winę na drugich. Co do dalszej taktyki zauważyć się dała pewna łączność wszystkich odłamów, gdyż żadna grupa nie chciała przystać do tego, że postąpiła niewłaściwie, i wszyscy formalnie obstają przy swem wczoraj zajętym stanowisku.

Trudność wybrnięcia z sytuacji potęguje jeszcze fakt że formalnie oświadczyła się większość za Egzekutywą. Kiedy zatem grupy, które poparły Egzekutywę, proponowały odłomom, które się wstrzymały od głosu utworzenie nowej Egzekutywy, ugrupowania te uchylały się od przyjęcia misji zastaniając się tem, że Egzekutywa uzyskała większość, wobec czego misja utworzenia kierownictwa powinna pozostać przy grupach, które Egzekutywę poparły. Lansowane kombinacje o utworzenie Egzekutywy centro-lewicowej wzgl. centro-prawicowej, a nawet koalicyjnej, nie mogły przybrać realnych kształtów wobec tego, że nikt nie chce podjąć się kierownictwa. Po 4-godzinnym naradach komisja perma-

gotwała, grobowa cisza, poczem przewodniczący Motzkin ogłosił, że Kongres przyjmuje deklarację do wiadomości i przerwał posiedzenie do godz. 8.30 wieczór.

Wiadomość o dymisji Egzekutywy, a zwłaszcza o ustąpieniu Weizmana, wywołała w całym mieście olbrzymią sensację. Natychmiast dziesiątki korespondentów roztelefonowały i roztelegrafowały wiadomość tę po całym świecie. Przed gmachem kongresowym poczęły gromadzić się w godzinach popołudniowych tłumy ludzi, wyczekując z niecierpliwością wyniku pertraktacji, wszczętych dla zatrzymania Weizmana na czele Organizacji.

### Pertraktacje i przepowiednie

W godzinach popołudniowych rozpoczęły się rokowania poszczególnych frakcyj i grup krajowych. Znaczna grupa delegatów, złożona z 124 osób, wręczyła Weizmanowi memorandum z prośbą, by sam na własną rękę utworzył przyszłą Egzekutywę, w której skład byłby osobiście odpowiedział przed Kongresem. Prawdopodobnym jest, że dojdzie do porozumienia, i że Weizman otrzyma satysfakcję, dzięki czemu będzie mógł kierować nową Egzekutywą.

### Decyzja Weizmana - nie odwołalna?

Koło wieczora rozeszła się w kuluarach pogłoska, że Weizman nie cofnie rezygnacji i że nawet miał podobno zagrozić opuszczeniem Wiednia już w dniu jutrzejszym. W dzisiejszych obradach komisji permanencyjnej, Egzekutywy i prezydjum Kongresu Weizman nie wziął udziału.

Co do stanowiska Weizmana zauważają w sferach kongresowych, że stanowczy krok jego wywołany został faktem, iż liczba głosujących za votum ufności była znacznie mniejsza, aniżeli liczba delegatów centrowych ugrupowań, popierających oficjalnie Egzekutywę. Wynika stąd, że nawet wśród grup, które oświadczyły się za Weizmanem i Egzekutywą, szereg delegatów wstrzymał się od głosowania tak, że wniosek nie uzyskał absolutnej większości.

nencyjna na wniosek poalesjonistów uchwalila rezolucję, która ogłoszona będzie na plenum, a która streszcza się w tem, że komisja permanencyjna nie widzi we wczorajszym głosowaniu powodu do dymisji Egzekutywy i proponuje Weizmanowi przedłożenie listy nowej Egzekutywy. Uchwała ta komentowana jest jako dodatkowe wyrażenie Weizmanowi zaufania ze strony lewicy, od której powyższa propozycja wyszła.

Komisja permanencyjna uchwalila wysłać do Weizmana delegację dla zakomunikowania mu tej uchwały. Dyskusję wywołała również sprawa składu owej delegacji, gdyż najpierw zamierzano wysłać przedstawicieli wszystkich grup, a wkońcu zadecydowano, że delegacja składać się będzie z członków prezydjum komisji permanencyjnej: Ab. Goldberga, Dra Reicha i Strucka.

Kiedy członkowie delegacji prosili telefonicznie Weizmana, by ich przyjął, Weizman odpowiedział najpierw, że nienta czasu. Dopiero po ponownym zwróceniu się telefonicznym, Weizman oświadczył, że oczekuje delegacji.

W chwili, gdy do was telefonuję (godzina 10-ta wieczór) delegacja nie wróciła jeszcze od Weizmana. Naprężenie oczekiwania wzmacnia się z każdą chwilą.







w coraz ostrzejszej pozycji staje wobec Europy i polityki europejskiej. Wobec tego powiadamy: Nie chcemy państwa żydowskiego, lecz dwunarodową społeczność palestyńską. („Wir wollen keinen Judenstaat, sondern ein binationales palästinesisches Gemeinwesen“). Dążymy do większości w Palestynie, ale jeśli na wel za 30 lub 40 lat stanowiąc będziemy większość, to mimo to Palestyna będzie zawsze zamieszkaną przez dwa narody, przez Żydów i Arabów. „Który z tych obu narodów będzie liczył 51, a który 49 procent, jest zasadniczo bez znaczenia. W żadnym bowiem razie rozwój kraju nie będzie możliwy, o ile jedna z obu narodowości będzie miała pretensje do praw większości w sensie narodu panującego. „Przyszłość Palestyny, jej pokojowy rozwój i dobrobyt może być tylko w ten sposób zagwarantowany, że kraj otrzyma taki system polityczny, w którym oba narody będą obok siebie żyły równouprawnione, połączone naturalnymi węzłami ekonomiki i stosunków kulturalnych“. — Nie chcemy wkroczyć do Palestyny — powiada Weltsch w dalszym ciągu — jako „przedmurze Europy“, choć wysoko cenimy zdobycze cywilizacji i kultury europejskiej. Nie chcemy „pomagać“ Anglii, bo Anglija naszej pomocy nie potrzebuje i bo Anglija sama dąży do ugody z Arabami. Nie wolno nam tolerować, aby nasi „ultrasi“ w Palestynie dopuszczali się nietaktu wobec Arabów. Musimy z Arabami współżyć w pokoju wzajemnym zrozumieniu i harmonii. Nie mają oni w nas widzieć najeźdźców i pacholków europejskiego imperjalizmu. „Jeden z najlepszych przyjaciół sjonizmu, prof. Graham Wallas, wyraził się raz z wielkim naciskiem, że sjonizm tylko wówczas będzie mógł być urzęczywistniony, jeśli Żydzi, „najzdolniejszy naród na świecie“ dadzą słowu nacjonalizm nowy sens“.

Tyle — w najogólniejszych zarysach — (Weltsch. Czy to jest — „aberracja polityczna“? Lecz zamiast merytorycznie na to pytanie odpowiadać, referujemy dalej.

Ta sama „Wiener Morgenzeitung“, która tak zapalczywie rzuciła się na Weltscha za jego streszczony powyżej artykuł, zamieściła w numerze kongresowym artykuł Dra Hansa Kohna, pt. „Nationalstaat und Nationalitätenstaat“. Ten doskonały artykuł, gdyby go redaktorka była przeczytała, zaoszczędziłby jej może napaści na Weltscha... „U wielu sjonistów — powiada Dr. Hans Kohn — istnieje tendencja wyobrażania sobie w przyszłości Palestyny, jako państwa narodowego (Nationalstaat), przyczem reszta mieszkańców kraju ma posiadać pełną swobodę obywatelską i religijną, a toli nie — równouprawnienie narodowe. Gdyby cel ten był wogóle do urzęczywistnienia, to pociągnąłby za sobą tę konsekwencję, że społeczność palestyńska byłaby stale od wewnątrz i zewnątrz zagrożona, a mogłaby być utrzymana tylko przy użyciu skrajnej przemocy (nur durch äusserste Gewalt)... Cel taki dałby się osiągnąć tylko gwałtem, i o tyle jest Zabotyńskiego koncepcja legionowa oznaką konsekwentnego i uczciwego sposobu myślenia podczas gdy wszyscy inni sjonisci, którzy mówią o państwie żydowskim, a chcą przy tym pokoju z Arabami i odrzucają legion, samych siebie tylko ludźmi. Państwo żydowskie jako cel oznacza stworzenie i utrzymywanie silnego militarysty“. — Palestyna musi stać się tedy nie państwem narodowym, lecz narodowościowym (Nationalitätenstaat), gdzie dwa narody w pełnym równouprawnieniu znajdują swoją ojczyznę. „Tylko taki rozwój może we walkach, które wiszą nad poblizkim Wschodem, Palestynę zneutralizować i egzystencję kolonizacji żydowskiej zagwarantować“. W takim państwie — Szwajcaria służyć może, jako przykład — pojęcie większości traci swoje znaczenie preponderancji politycznej. „Nie chodzi wtedy więcej o liczbę, lecz o intensywność kulturalną i o solidność społeczno-gospodarczą“. — Palestyna musi więc stać się wspólną ojczyzną dwóch narodów: Żydów i Arabów palestyńskich. Pod tym kątem widzenia należy rozbudować jej urządzenia państwowo-prawne. A ponie-

waż przy obecnej tendencji demokratycznej nie da się udzielenie form konstytucyjnych dla Palestyny zbyt długo odwlekać, musimy szukać dróg dla zagwarantowania zupełnego równouprawnienia i zupełnej autonomji obu narodom, bez względu na to, który z nich w danej chwili będzie większością. Jako przykład na te analogicznych stosunków przytacza Dr. Kohn postanowienie wszechindyjskiego Kongresu narodowego, obejmującego żyjących dotychczas w wiekowej nienawiści Hindusów i Mahometan, a mianowicie, iż żadna ustawa nie będzie mogła wejść w życie, o ile wypowiedzą się przeciw niej  $\frac{1}{4}$  Hindusów lub trzy czwarte Mahometan. Inna możliwość istnieje np. w Stanach Zjednoczonych, gdzie Izba niższa składa się z reprezentantów poszczególnych stanów wedle liczby ich ludności, a Izba wyższa z równej ilości zastępców każdego stanu bez względu na to, czy dany stan liczy kilka milionów, czy kilkaset tysięcy ludności, a gdzie przytem Izba wyższa ma zastrzeżone pewne sprawy szczególnie doniosłe. W ten lub podobny sposób zawarowane mogą być prawa mniejszości, a pojęcie większości i lub mniejszości „ist dann zwar noch ein zahlenmässiger, aber kein machtpolitischer Begriff“, w szczególności zaś państwo, jako takie prze staje być „ein nationalpolitisches Instrument“.

A teraz — na zakończenie — cóż na to wszystko Palestyna, żydostwo palestyńskie? Odpowiedź na to pytanie jest ważna dlatego, że na te aktualnych miejscami nieporozumień łatwiej jest w Palestynie, aniżeli w szeregach sjonistycznych poza Palestyną, o nastrój podrażnienia wobec Arabów i kwestji żydowsko-arabskiej. Słusznie podnosi Weltsch rozmaite nietakty ze strony jednostek żydowskich w Palestynie (pasja niektórych szoferów wjeżdżania w tłum Arabów lub trzody arabskiej — czego, prawdę mówiąc, piszący te słowa w Palestynie nigdzie nie zauważył, bojkotowanie kolegów żydowskich za należenie do wspólnej z Arabami organizacji skautowej). Znamieniem jest z tego względu, że jedyny mandat rewizjonistyczny na Kongres, tj. właśnie mandat Zabotyńskiego, pochodzi z — Jerzolimy.

A jednak i w Palestynie zaczyna powiewać inny duch w sprawie żydowsko-arabskiej. Z okazji wyborów do Rady Narodowej wydały oba stronnictwa robotnicze „Achdut Haawoda“ i „Hapoel Haair“ swe programy wyborcze, w treści swej prawieże identyczne. Oba programy zbyły kwestję arabską mglistymi ogólnikami. To skłoniło Dra Hugona Bergmanna do wystąpienia z silnym artykułem na łamach dziennika robotniczego „Dawar“. Dr. Bergmann wyraża zdziwienie, że obie partje robotnicze ominęły problem arabski, choć we wszystkich innych kwestjach wypowiedziały się jasno. Od siebie wystawia autor postulat równouprawnienia obu narodów: „Nie wstydz-

my się otwartego wyjawienia naszej politycznej platformy: Dwa narody o równych prawach w kraju, który dla obu narodów jest ojczyzną“.

Ten głos Dra Bergmanna — sam dla siebie o tyle nie sensacyjny, że Dr. Bergmann, uczeń Bubera, od dawna („Jabne und Jerusalem“ 1911) stoi na tem stanowisku — wywołał atoli refleks zupełnie niespodziewany. Oto naczelny redaktor dziennika tel-awiwskiego „Haarec“, Dr. M. Glücksohn (należący do grupy sjonistów radykalnych), stanął w zasadzie na platformie Bergmanna. Dr. Glücksohn pisze w „Haarec“: „Podobnie, jak żądamy pełnego uznania naszych zasadniczych praw i konieczności życiowych, w tej samej mierze uznajemy i domagamy się pełnego uznania praw naszych sąsiadów... Nie mamy żadnego interesu w kwestji większości lub mniejszości. Stosunki liczbowe nie mają żadnego znaczenia wobec norm sprawiedliwości i moralności. Nie mamy zamiaru stać się w Palestynie narodem suwerennym. W miejsce „narodowej suwerenności“ narodu większościowego, propagujemy narodową autonomję obu narodów (w tym sensie akceptuję formułę Bergmanna)“.

Oba artykuły — Bergmanna i Glücksohna — wywołały w Palestynie sensację. Znany pisarz palestyński Rab Binjamin nawołuje wprost do stworzenia grupy, która by na platformie nowej formuły podjęła akcję za porozumieniem żydowsko-arabskiem. Powiada on, że już przed 10 miesiącami odbywały się na podobnej platformie pertraktacje. Arabowie nie żądali podobno wówczas odwołania deklaracji Balfoura. (Do sfinalizowania układów nie doszło, gdyż miarodajni politycy żydowscy nowej formuły nie akceptowali).

Zobrazowaliśmy dzisiaj stan rzeczy w kwestji żydowsko-arabskiej. Przedstawiliśmy walkę dwóch prądów, a właściwie dwóch światopoglądów, jakie ścierają się na tem polu. (Te dwa światopoglądy ścierają się zresztą na wszystkich polach życia współczesnego). Hasła, które propagują Weltsch, Bergmann, Hans Kohn, Glücksohn, Rab Binjamin, mogą niejednemu „realnie“ myślącemu wydać się ideologią i szkodliwą utopją. Jest to — naszym zdaniem — kwestja światopoglądu, czy komu bardziej przypada do gustu „bohaterski“ gest Zabotyńskiego, czy „defetyzm“ Weltscha. W polityce i praktycznej pracy palestyńskiej chodzi o to, pod jakim aspektem budujemy naszą siedzibę narodową w Palestynie i nasze współżycie z Arabami palestyńskimi — pod aspektem legionu żydowskiego z chęcią angielską (kokarda niebiesko-biała niewykluczona!), czy pod aspektem zupełnego równouprawnienia narodowego obu narodowości, z których żadna nie będzie panującą i na państwowym militarysty opartą.

W. Berkelhammer.

## Kongres a problemy polityki gruntowej w Palestynie

Z powodu dyskusji kongresowej na ten temat zwrócił się nasz sprawozdawca kongresowy z prośbą o informacje do Adolfa Böhma, który uchodzi za pierwszorzędną autorytet w tej materji. P. Böhm oświadczył:

Sprawa polityki gruntowej jest dziś, co od lat już ciągle podkreślam, najważniejszym problemem sjonistycznym. Nie tylko grunta miejskie, ale i rolnicze są dziś przedmiotem spekulacji. Teraz dopiero poznajemy, ile w tej dziedzinie zgrzeszono, a ostatnio dopiero wykryły się już pewne zasady polityki gruntowej w Palestynie, jako to pierwszeństwo w zakupie gruntów wiejskich, ogarnięcie wielkich obszarów, pozostających w pewnej ze sobą łączności, arondacja przestrzeni, które z powodu szczupłości nie mają możliwości rozwoju, plan osiedlania tzw. „Chewrath Owdim“ itp.

Co się tyczy zakupu gruntów podmiejskich załować należy, że większość dyrektorjum F. N. zajmuje negatywne stanowisko. Uzasadnienie brakiem środków nie zadawania mnie zupełnie. Tak np. Hajfa-Akkaba

dostała się w ręce prywatnych towarzystw, a dopiero po niewczasie przystąpił Fundusz Narodowy do odkupowania tych terenów podmiejskich z ceną niestosunkowo wyższą. Argumentu Dyrektora, że ważniejszym jest zakupno terenów rolniczych, nie podzielałem z tego powodu przede wszystkim, że tereny podmiejskie nadają się do jeszcze intensywniejszej kultury na małych przestrzeniach, gdyż mają dobrą komunikację, a wobec bliskości miasta i morza dostatecznie wiele nawodnienia.

Prędzej, czy później będzie Fundusz Narodowy zmuszony grunta podmiejskie nabywać, jeśli zechce uniknąć powtórzenia tego, co miało miejsce wokół Tel Awiw i Hajfy. Dla uzasadnienia podam jeden przykład: Za tę samą cenę, za którą przed kilku laty kupić było można 20.000 dunamów wokół Tel-Awiw i równocześnie podciąć energicznie spekulację ziemią, później zdołano uzyskać zaledwie czwartą część i to wśród znacznie uciążliwych warunków.

Zgadzam się zupełnie ze zdaniem Granow

skiego, że prowadzić musimy politykę gruntową miejską, gdyż dziś 9 dziesiątych emigrantów osiada w miastach i obowiązkiem naszym jest pojemność kraju dla elementów produktywnych rozszerzyć do ostatnich granic. Wzrastające jednak ciągle ceny gruntów i czynsze uniemożliwiają takie rozszerzenie, pozatem podrażają koszty produkcji, rzeźmiosła i przemysłu i obniżają „standard of life“ ludności.

Te względy wykazują dosadnie, że polityka Funduszu Narodowego dopiero w ramach zasadniczej polityki gruntowej Organizacji Sjonistycznej możliwa jest i skuteczną. Fun-

dusz Narodowy musi stać na straży takiej polityki i przynaglać do niej Egzekutywę. Tu należy też kontrola prywatnych towarzystw, zapewnienie sobie prerogatyw pierwszeństwa kupna.

Egzekutywa i Waad Leumi również muszą wpływać i kontrolować politykę gruntową w miastach. W każdym razie wszystkie czynności muszą tu wspólnie postępować, a nie samoistnie. Izolacja Funduszu Narodowego w tej dziedzinie jest bezsprzecznie szkodliwą.

Współdziałalność Funduszu Narodowego z Egzekutywą na polu kolonizacji mimo 5-

letniej wspólnej pracy nie stoi jeszcze na takiej wyżynie, by dziś widomą była jakaś jednolita polityka gruntowa. Obecny Kongres sjonistyczny i w tym kierunku musi wprowadzić pewną inowację.

Tuż przed Kongresem ukazało się dzieło dr. Granowskiego o kolonizacji i polityce gruntowej, na które szczególnie zwracam uwagę, jak na objaw zdrowego rozsądku i obiektywnej wiedzy. Sądzę, że teorie w tym dziele zawarte nie mogą pozostać bez wpływu na praktykę w najbliższych latach naszej pracy w Palestynie.

## Przegląd gospodarczy Nowego Dziennika

### O wykopywaniu weksli opiewających na obcą walutę

W Nr. 189 „Nowego Dziennika“ z 23 bm. pojawił się artykuł Dr. M. Jassema w aktualnej obecnie sprawie, dotyczącej wykupna weksli, opiewających na walutę obcą, w którym szan. autor na podstawie interpretacji Art. 40, ustawy wekslowej dochodzi do wniosku, że dłużni wekslowe, opiewające na obcą walutę, należy płacić wedle faktycznej wartości zagranicznej waluty na podstawie ceduły zagranicznej, a nie wedle krajowego kursu tejże waluty z góry narzuconego.

Uważam to zapatrywanie szan. autora cytowanego artykułu pod względem prawnym za niesłuszne.

Ze słów Art. 40, ust. weksl., iż wartość waluty zagranicznej oznacza się według zwyczajów handlowych miejsca płatności — wnioskuję autor poprzedniego artykułu, że ustawa świadomie odróżnia wartość walut obcych od ich kursu giełdowego, to znaczy wartość giełdową, ale istotną w stosunku do giełd zagranicznych. Moim zdaniem — taka interpretacja ustawy i taki wniosek jest pod względem prawnym chybiony.

Przy interpretacji przepisu ustawowego należy w pierwszym rzędzie ściśle trzymać się brzmienia ustawy. Otóż ustawa w cytowanym przepisie mówi o „zwyczajach handlowych“ a nie mówi nic o giełdach krajowych, lub giełdach zagranicznych. Zwyczaj handlowy wytwarzają w obrotach handlowych, jako ich podmioty kupcy i zrzeszenia kupieckie, do których niewątpliwie należą giełdy pieniężne. Jeżeli o wartości waluty zagranicznej mają decydować zwyczaj handlowy miejsca płatności, to niewątpliwie przy oznaczeniu tej wartości jedynie miarodajne mogą być tylko giełdy miejsca płatności, to jest giełdy krajowe, ale nigdy giełdy zagraniczne.

Na zmianę tego — zdaniem moim — jedynie słusznego stanowiska prawnego nie mogą wpłynąć takie okoliczności, że kursa giełdy krajowej są z góry narzucone, lub że obok oficjalnej giełdy krajowej istnieje druga giełda nieoficjalna określająca istotną wartość waluty zagranicznej w stosunku do giełd zagranicznych, — bo pierwsze jest ze stanowiska ustawy niewłaściwością, a drugie wprost ustawowo zakazane, obie zatem okoliczności — o ile stoimy na gruncie prawa — nieprawne.

Oczywiście ze względów gospodarczych, a raczej trzymając się pojęć bardziej prawnych — ze stanowiska słuszności i sprawiedliwości możnaby może niejedno zarzucić takiemu zobowiązaniu wekslowemu, opiewającemu na obcą walutę przez złożenie odpowiedniej ilości złotych wedle oficjalnego kursu giełd krajowych. Ale i zapatrywanie odmienne, że dłużni opiewające na zagraniczną walutę należy płacić wedle jej wartości giełdowej, ale istotnej w stosunku do giełd zagranicznych, okazuje wielkie braki ze stanowiska sprawiedliwości i słuszności, bo w tym wypadku cały ciężar dewaluacji spycha się na barki słabego, to jest dłużnika, — a zwłaszcza brak takiemu zapatrywaniu należytego uzasadnie-

nia we wypadku, gdy wierzyciel i dłużnik są krajowcami.

Jednakże — jak już na wstępie podniosłem, chodzi mi w danym wypadku głównie o rozwiązanie powyższej kwestji ze stanowiska prawnego, dla którego podstawę znajdujemy jedynie w przepisie ustawowym, że o wartości waluty zagranicznej decydują zwyczaj handlowy miejsca płatności. Wedle praktyki sądowej należy przez zwyczaj handlowy rozumieć kupieckie prawo zwyczajowe. W procesie może sędzia przy badaniu prawa zwyczajowego zasięgać wyjaśnienia ministra sprawiedliwości. A na odnośne zapytanie o wartości waluty zagranicznej ministerstwo sprawie dliwości nie udzieli chyba odpowiedzi na podstawie ceduły giełdy zagranicznej, lecz przypuszczalnie jedynie i wyłącznie stosownie do kursu waluty zagranicznej na giełdach krajowych.

Dr. Ignacy Künstlinger.

### Ciężka sytuacja naszych banków

Kraków, 25 sierpnia.

(sn) W okresie inflacji namnożyło się, u nas mnóstwo banków i banczków, które zyski swe osiągnęły bądźto z handlu obcemi walutami i akcjami bądź z zakładania masowego nowych przedsiębiorstw — w większej części tylko fantazyjnych — bądź wreszcie z rozpozyczania pieniędzy otrzymanych na tani procent z PKKP. Gdy przyszła stabilizacja, rozwały się opary inflacyjne, i zniknął ślepy szał spekulacji, a z niemi skończyły się złote czasy dla banków. Najważniejsze przed wojną, normalne działy ich czynności niemal zupełnie zamarły i trudno je obecnie wskrzesić, zwłaszcza, że ze strony banków samych niewiele w tym kierunku się robi. Nic więc dziwnego, że dziś banki te, bądź całkiem zamknęły swe biura, bądź vegetują jeszcze w obszernych lokalach, stanowiących jedyny ich dorobek; nieznaczna ilość upadłości pośród tych instytucji można objaśnić deprecjacją powierzonych im kapitałów obcych, a więc niewielkimi stosunkowo ich pasywami. Nie mają one w przyszłości żadnego widoku rozwoju i pożądanym byłoby najprędsze ich ostateczne zlikwidowanie.

Nawet poważne banki przedwojenne, które unikały spekulacji inflacyjnych, straciły więc część swych kapitałów a jeśli udało się im uratować przynajmniej część tychże, to tylko dzięki nabywaniu nieruchomości. Jeśli porównamy bilanse bankowe za rok 1924, z bilansami przedwojennymi, to okaże się, że kapitały własne zmniejszyły się kilkakrotnie, czasem nawet dziesięciokrotnie, a natomiast wzrosła wartość kapitałów inwestowanych w nieruchomościach. Uratowało to banki, jak wspomnieliśmy, przed zupełną utratą kapitałów, ale pociągnęło za sobą niemożność upłynienia uwięzionej w ten sposób gotówki. Dalszym obciążeniem banków jest rozszerzona znacznie, ponad istotną potrzebę, sieć zakładów filjalnych oraz znaczne zwiększenie personelu, zwłaszcza na wyższych stanowiskach.

Rzecz jasna, że pracując w tak ciężkich warunkach, większość banków nie jest w stanie wypłacać akcjonariuszom dywidendy, a to znowu bardzo ujemnie wpływa na zaufanie do banków. Odbija się to szczególnie dotkliwie na stosunkach z zagranicą, która okazuje zrozumiałą niechęć do udzielania kredytów bankom tutejszym.

Na te niedole banków jest jedna tylko rada, wprawdzie bolesna, ale nieuchronna. Musi koniecznie nastąpić likwidacja banków, nie mających zajęcia, względnie połączenie się ich w celu zaoszczędzenia kosztów. Osiągnięte w ten sposób zmniejszenie kosztów, jak również ulepszenie techniki bankowej pozwoliłoby bankom zadowalać się mniejszymi zyskami, a to znowu ożywczo wpłynęło na ich klientelę i rozmiar ich agend.

### Emigracja fabryk z Łodzi

„Berliner Tageblatt“ i „Prager Presse“ zajmują się na swych szpaltach omawianiem warunków egzystencji i rozwoju przemysłu włókienniczego w Polsce.

„Berliner Tageblatt“ w korespondencji z Warszawy informuje, że skutkiem niebываłego dotąd zastój w handlu towarami włóknistymi, pewna liczba fabryk w Łodzi postanowiła zamknąć swe warsztaty, przewieźć maszyny i część zatrudnionego personelu do Rumunji i tam wznowić działalność pod dawną firmą, ze zmianą tylko siedziby prawnej. Jako przykład firm których likwidacja w Polsce i przeniesienie do Rumunji jest już przesądzone, „Berliner Tageblatt“ cytuje fabryki Wanskiego i Horak'a a także niedawno zamkniętą fabrykę Itelson'a w Zdunskiej—Woli.

Autor korespondencji dodaje, że poprzednio już pewna ilość fabryk łódzkich została przeniesiona do Jugosławji albo do Palestyny, i że ten sam ruch rozpoczął się także między przemysłowcami w Białymstoku, nie wymienia jednak poszczególnych firm ani miast, do których fabryki zostały lub mają być przeniesione.

Opisując zmniejszenie popytu, jakie dotkliwie daje się we znaki przemysłowi łódzkiemu, „Berliner Tageblatt“ informuje, że jedyne większe zamówienia w obecnym sezonie zgłosił p. Nachmansohn, dyrektor sowieckiej misji handlowej w Warszawie, w fabryce Eitingonów, na 700,000 dolarów, dalej w fabrykach: Widzewskiej oraz Krusche i Ender w Łodzi, na sumy nieco mniejsze. Ogółem na sumę 2 milionów dolarów, płatnych za sześć miesięcy.

„Prager Presse“, przytaczając te same fakta, zapatruje je w komentarz, że swego czasu w Czechosłowacji przemysł włókienniczy przeżywał podobny kryzys i że tak samo wówczas pewna ilość fabryk przeniosła swe siedziby poza granice kraju, co w rezultacie jednak nie wyrządziło wprawdzie szkody całokształtowi gospodarstwa narodowego nie przyniosło jednak korzyści samym przedsiębiorstwom.

### PRZEMYSŁ

**PRZEMYSŁ WŁÓKIENNICZY W CZERWCU 1925 R.** Poniżej podajemy liczbę przepracowanych godzin na wrzecionach cienkoprzędnych, wrzecionach odpadkowych i krosnach w czerwcu br. we wszystkich fabrykach włókienniczych na terenie Rpltej.

Na wrzecionach cienkoprzędnych przepracowano 80,182,100 wrzeciono — godzin tj. 93,9 proc. ilości przedwojennej, na wrzecionach odpadkowych 4866,400 wrzeciono — godzin i 1,484,100 krosnogodzin. Jak widać z tych cyfr przemysł włókienniczy pod względem produkcji, stopniowo zbliża się do norm przedwojennych, a w niektórych dziedzinach normy te już przekroczył.





## KRONIKA.

Kraków, 28 sierpnia;

— Z „KOMITETU DLA PRACUJĄCEJ PALESTYNY” donoszą: Celem umożliwienia ukończenia budowy 5 domów robotniczych w Palestynie — Centralny Komitet dla pracującej Palestyny przedsięwziął w całej Polsce akcję zbiorczą na rzecz Palestyńskiego Funduszu Robotniczego (PAF, Kapaf).

Instytucja ta zasłużyła się nader zaszczytnie w dziele odbudowy Palestyny zakładaniem kooperatyw miejskich domów robotniczych itp. instytucji.

— OSOBISTE. Komendant państwa województwa krakowskiego inspektor Pilch powrócił z urlopu wypoczynkowego i objął w dniu wczorajszym urządowanie.

Kierownik Ekspozytury Urzędu śledczego komisarz Szuro objął wczoraj urządowanie po powrocie z urlopu.

— WYCIECZKA AKADEMIKÓW WŁOSKICH, bawiąca w Krakowie przybyła wczoraj do przyjazdu miasta celem podziękowania miastu za gościnę i subwencję umożliwiającą przybycie wycieczki do Polski. Imieniem gości włoskich przemówił prof. Subaka, podnosząc gościnność miasta Krakowa i dziękując za opiekowanie się wycieczką, przyczem zaznaczył, że z zabytków historycznych Krakowa członkowie wycieczki poznali wielką przeszłość kulturalną i państwową Polski. Po odpowiedzi komisarza rządu Ostrowskiego, który podkreślił węzły przyjaźni, łączące oba narody, członkowie wycieczki wpisali się do księgi pamiątkowej gminy m. Krakowa.

— SZKOŁA ADMINISTRACJI WOJSKOWEJ. Dnia 1 września br. powstaje w Krakowie fachowa szkoła wojskowa, pod nazwą „Oficerska szkoła administracji”. Na pomieszczenie tej szkoły przeznaczono gmach w Łobzowie pod Krakowem, gdzie za czasów austriackich była szkoła kadetka. Kierownikiem nowej szkoły będzie pułkownik intendant, Tadeusz Dębski. Głównym jej celem jest szkolenie z wybranych podoficerów na dwuletnim kursie oficerów administracyjnych, ujednostajnienie administracji wojskowej i doszkolenie personalu obecnego aparatu administracji wojskowej. Otwarcie szkoły nastąpi uroczyste przy współudziale przedstawicieli ministerstwa spraw wojskowych i delegatów władz krakowskich.

— SZKOLNE LEGITYMACJE TRAMWAJOWE, wydane będą w biurach dyrekcji tramwajowej (Oddział kart abonamentowych) w terminie od 1. do 15. września z wyjątkiem niedziel i świąt w godzinach od 9—13-tej i od 15—18-tej. W późniejszym terminie uwzględniane będą prośby jedynie w wyjątkowych godnych uwzględnienia wypadkach, za specjalnym poświadczeniem dyrekcji danej szkoły, że uczeń nie mógł się zgłosić w przepisany termin.

Uczniowie pragnący otrzymać legitymację powinni złożyć w biurze kart abonamentowych: poświadczenie dyrekcji szkoły, że dany uczeń został zapisany na rok szkolny 1925—26, któremu poświadczenie zostanie zwrócone przy odbiorze legitymacji, fotografię formatu 6x7 cm opatrzoną na odwrotnej stronie następującym napisem: Imię i nazwisko ucznia, wiek, adres mieszkania, kwotę 50 gr. na koszt druku oraz manipulacyjne. Legitymację uprawniającą do jazdy otrzyma uczeń w trzecim dniu od dnia złożenia wymienionych allegatów. Uczniowie zamierzający korzystać z tramwaju jedynie przy jeździe do szkoły, nie potrzebują ubiegać się o legitymację, gdyż w czasie między godziną 6-tą a 8-mą rano cena biletu dla wszystkich bez wyjątku pasażerów wynosi 10 groszy.

— NIEOSTROŻNA JAZDA. Szofer Rajmund Dreszczyński (lat 21), jadąc szybko i nieostrożnie najechał dnia 26 bm. w ulicy Słarowińskiej na Stanisława Pietrzyka (lat 19), zamiatcę przy ulicy Wielickiej 25 i ciężko uszkodził go na ciele. Pietrzyka odwiozła pogotowie sanitunkowe do szpitala św. Łazarza.

# GŁÓWNA WYGRANA 400.000 ZŁ.

WYGRANE PO ZŁOTYCH: 250.000, 150.000, 50.000, 40.000, 30.000, 25.000, 20.000, 15.000 10.000, 5.000 itd.

Ogólna suma wygranych około 10 milionów złotych.

## CO DRUGI LOS WYGRYWA.

Ceny losów I. klasy Polskiej Państwowej Loterii Klasowej są:  
1/4 losu 10 złotych, 1/2 losu 20 złotych, cały los 40 złotych.

LOSY SĄ DO NABYCIA W FIRMIE:

**BRACIA SAFIER, KRAKÓW, PLAC DOMINIKANSKI L. 1.**

Zamówienia listowne załatwia się odwrotną pocztą.

W tem miejscu wyciąć i przesłać w liście.

### KARTA ZAMOWIEN.

DO BRACI SAFIER, KRAKÓW, PLAC DOMINIKANSKI L. 1.

..... Najbardziej zamawiam do I. klasy 12 Polskiej Państwowej Loterii Klasowej:

..... losów ew artek po 10 Zł .....

..... losów połówkowych po 20 Zł .....

..... losów całych po 40 Zł .....

Należność złotych .....

1. przesyłam przekazem pocztowym.

2. uiszczę po otrzymaniu losu blankietem nadawczym PKO. 400.117 przez firmę załączonym.

dokładnie  
wypełnić

Imię i nazwisko: .....

Miejscowość i ostatnia poczta: .....

Blizszy adres: .....

## Sprawa dalszych kredytów budowlanych dla Krakowa

Dnia 26 bm. odbyło się posiedzenie pełnego komitetu rozbudowy m. Krakowa pod przewodnictwem komisarza rządu Ostrowskiego i przy współudziale iceprezydenta m. Saręgo, okr. dyrektora robót publ. Dudeka i dyrektora Banku gosp. kraj. Kreczmera.

Przewodniczący przedstawił na wstępie, że interwenjował w Warszawie w sprawie kredytów budowlanych i uzyskał zapewnienie, iż kredyty udzielone przed wejściem w życie ustawy o rozbudowie miast w sumie 595.000 złotych nie będą potrącone z kontyngentu kredytów na rozbudowę miasta, a kontyngent ten zostanie o ile możności jeszcze powiększony.

Dyrektor Kreczmer zaznaczył, że Bank Gosp. Kraj. wydał już na wniosek komitetu rozbudowy 13 promes na ogólną kwotę 946.000 złotych i prosił o wstrzymanie przyjmowania dalszych podań o pożyczkę, gdyż kontyngent dla Krakowa wynosi na rok 1925 tylko 2.340.000 złotych a komitet rozbudowy zaproponował dotychczas udzielenie kredytów różnym petentom i instytucjom na sumę 3.316.000 złotych.

Po ożywionej dyskusji uchwalił komitet rozbudowy wobec możliwości podwyższenia kontyngentu dla Krakowa przyjmować i rozpatrywać w dalszym ciągu podania o kredyty budowlane, zwracać jednak uwagę petentom, że kredyt jest ograniczony i że w razie niepodwyższenia kontyngentu przyznanie pożyczki nastąpić może jedynie na rachunek kontyngentu, przewidzianego na rok następny. W

kwestji zaś podań już załatwionych uchwalił Komitet wprowadzenie kolejności przyznawania promes ponad 10.000 zł, a to zależnie od tego, jak szybko odnośna budowa może być wykończona i jak wielka przez to ilość mieszkań może być oddana do użytku.

Dla ustalenia wniosków co do tej kolejności wybrano subkomitet złożony z komisarza rządu Ostrowskiego oraz członków komitetu Burtana i dra Müllera. Subkomitet ten będzie załatwiał powierzone mu czynności w porozumieniu z Dyrekcją Banku gospodarstwa Krajowego.

Następnie uchwalił komitet rozbudowy po referacie członka komitetu dra Reinera — odnieść się do Banku Gosp. Kraj. z żądaniem, aby przy udzieleniu kredytów budowlanych traktowano właścicieli prawa budowlń na równi z właścicielami gruntów.

Z kolei uchwalił komitet na podstawie referatów członków komitetu przychylnie wnioski o przyznanie 23 pożyczek w łącznej kwocie 243.000 zł na dokończenie domów, na rachunek zaś kontyngentu na r. 1926/27 jedną pożyczkę w kwocie 150.000 zł. Załatwienie 15 podań o kredyty na nowe budowle uchwalił komitet odroczyć do roku 1926 ze względu na wyczerpanie kontyngentu na rok 1925.

W końcu na wniosek p. rektora Krauzego uchwalił komitet, że właściciele domów otrzymujący pożyczki mają się zobowiązać do oddania do rozporządzenia komitetu pewnej liczby mieszkań wybudowanych przy pomocy tej pożyczki.

## Głośna afera kradzieży cegieł w P. K. O. przed sądem

Jeden z oskarżonych zmarł nagle podczas rozprawy.

Wczoraj rozpoczęła się w krakowskim sądzie okręg. karnym rozprawa o głośne w swoim czasie kradzieże materiałów budowlanych ze składów PKO na ul. Wielopole i ul. Grzegorzeckiej.

Akt oskarżenia obejmuje następujące osoby: Ludwik Wilczyński (lat 28) b. pomocnik magazyniera składów PKO., Stanisław Zbroja (lat 44) b. stróż tych składów, Michał Dąbrowski fałsz Teofil Pindel (lat 24) bez stałego zajęcia rodem z Szanghaju w Chinach, Jakób Słęczak (lat 56) przedsiębiorca budowlany, Stanisław Słęczak (lat 20) syn poprzedniego, Józef Torba (lat 62) woźnica, Wojciech Mazanek (lat 60) woźnica, Wincenty Machowicz (lat 41) rolnik, Wojciech Wójcik (lat 32) cieśla, Józef Radziński (lat 35) b. stróż magazynów PKO., Bruno Malinowski (lat 32), b. stróż PKO. i Władysław

Stupnicki, budowniczy.

Sprawa przeciw Stupnickiemu została wyłączone z powodu niejawienia się oskarżonego. Po odczytaniu aktu oskarżenia, kiedy wszyscy obwinieni z wyjątkiem Wilczyńskiego opuścili salę, na korytarzu sądowym zasłabił nagle osk. Machowicz i przeniesiony do jednego z biur zmarł po chwili na udar serca. Zawezwany lekarz pogotowia stwierdził śmierć.

Przewodniczący po otrzymaniu wiadomości o zgonie Machowicza ogłosił zgodnie z procedurą, że sprawa przeciw niemu węgła umorzeniu.

Wszyscy oskarżeni z wyjątkiem Radzińskiego i Malinowskiego odpowiadają za to, że w drugiej połowie 1923 r. i pierwszym kwartale 1924 r. działając we wspólnym porozumieniu, przywłaszczyli



**PRZED SEZONEM JESIENNYM!** Najnowsze modele płaszczy, sukien,  
kostjumów, wyrobów trykotowych  
Kupić można zaczęte taniej

**Dom Modeli Au Bonheur des Dames Wilhelm Vogler, Kraków, Flerjańska 10. Tel. 3467**

## Oficjalny kurs dolara zrównany z kursem faktycznym

**Bank Polski sprzedaje waluty po cenach zagranicznych. — Oficjalny kurs 5.80. — Pogłoski o dymisji p. Grabskiego. — Zaprzeczenie miarodajnych kół.**

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 27. 8. Sin. Wielkie poruszenie wywołała dziś na giełdzie warszawskiej wiadomość, że Bank Polski rozpoczął kupno i sprzedaż walut po cenach odpowiadających cenom zagranicznym. Dzięki temu kursa na giełdzie warszawskiej odpowiadały już dziś mniej więcej notowaniom zagranicznym. W związku z tem Bank Polski ogłosił następujący komunikat:

„Z chwilą, kiedy Bank Polski zaprzestał oddawać bez żadnych ograniczeń walut zagranicznych, rezerwując je na zaspokojenie niezabezpieczonych potrzeb rządu i przemysłu, wytworzonych importem surowca, musiały się oczywiście zjawić na rynku pieniężnym wyższe ceny walut, nabywanych przez importerów którzy w Banku Polskim swoich potrzeb zaspokoić nie mogli. Większe sumy walut nabywane są na giełdach zagranicznych o cenach zmiennych, mniejwięcej jednolicie ustalonych, podczas kiedy za mniejsze sumy poszukujący placą na wolnych rynkach wewnętrznych ceny najrozmaitsze, przyczem najczęściej wyższe od kursów zagranicznych. W dążeniu do usunięcia zaznaczonych niedomagań Bank Polski rozpoczął dzisiaj kupno i sprzedaż walut po cenach odpowiadających zagranicznym, dzięki czemu kurs notowany na giełdzie warszawskiej przyczyni się do wytworzenia jednolitej ceny w całym kraju“.

Wiadomość ta wywołała wielką sensację na giełdzie. Bank Polski ogłosił, że sprzedaje dolary po 5.80, kupuje zaś po 5.70. Na giełdzie nieurzędowej notowano dolar 5.85 do 5.90.

W związku z powyższym rozszły się dziś pogłoski o mającej nastąpić dymisji p. Grab-

skiego i objęciu teki finansów przez b. min. skarbu posła Byrki (Piast).

Popołudniu wyjechał do Spaly do siedz. by Prezydenta Rzeczypospolitej marszałek sejmu Rataj celem naradzenia się nad sytuacją.

Z kół miarodajnych udzielono Waszemu korespondentowi następujących informacji:

Pan premier ani nie zamierza ani nie zamierzał podać się do dymisji, uważając za wskazane prowadzić w dalszym ciągu akcję dla uzdrowienia waluty. Pan premier uważa stan swej choroby za przejściowy i nie odbierający mu możliwości pracy. Pan premier gotów jest stanąć przed sejmem i od decyzji sejmu uzależnia swe dalsze kroki. Pogłoski o dymisji premiera Grabskiego szerzone są umyślnie dla zachwiania kursem złotego.

Dzisiaj odbyło się pod przewodnictwem pana premiera nieoficjalna rada ministrów, na której pan premier zakomunikował o swem stanowisku, poczem przystąpiono do budżetu na rok 1926.

Jutro odbędzie się u pana premiera konferencja przedstawicieli sfer bankowych oraz prasy. Omawiana będzie obecna sytuacja finansowa.

### Dalsza zwyżka złotego zagranicą

Warszawa, 27. 8. PAT. Dzisiaj na giełdach zagranicznych zaznaczyła się dalsza zwyżka kursu złotego, przyczem w Gdańsku kurs dochodził do 93,50, w ubiegłą sobotę notowano 82, wczoraj zaś 91. Na rynku wewnętrznym zarysowała się duża podaź dewiz, tak, że kurs dolara w obrotach między bankami i na giełdzie ustalił się na 5.60, podczas gdy jeszcze wczoraj na wolnym rynku kurs dolara wynosił 5.85.

## Pożyczka amerykańska na ratunek złotego

**Komunikat oficjalny.**

Warszawa, 27. 8. PAT. Z powodu wiadomości podanych przez niektóre pisma zagraniczne, a powtórzonych przez część prasy polskiej, o pożyczce zaciągniętej przez Bank Polski w Federal Reserve Bank w Nowym Jorku, Bank Polski donosi, iż ostatecznie zdolano uzyskać poważną pomoc kredytową od najpoważniejszej bankowej instytucji amerykań-

skiej, która to pomoc użyta będzie wyłącznie na ochronę kursu złotego. Celem częściowej realizacji kredytu Bank Polski w ostatnich dniach nabył na rynku londyńskim i złożył w banku w Anglii poważną ilość złota, które ma stanowić zabezpieczenie kredytu, an ie przestaje być własnością Banku Polskiego.

## Pełny sukces Caillaux'a w Londynie

**Entuzjazm w Paryżu. — Londyn niezadowolony.**

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Londyn, 27. 8. (L.) Wedle oficjalnego komunikatu rządu angielskiego w sprawie długów francuskich, rząd angielski poczynił szereg ustępstw i ulg. I tak zmniejszono całą sumę z 20 milionów funtów na 12½ rocznie, ponadto udzielono Francji moratorium do roku 1930.

Także w sprawie długu handlowego poczyniono szereg ulg Francji.

W związku z tem nadchodzą wieści z Paryża, że prasa tamtejsza nie szczędzi słów uznania i entuzjazmu dla świetnych rezultatów misji Caillauxa.

Natomiast w Londynie prasa nie tai niezadowolenia pod adresem rządu z powodu zbytnej uступliwości.

### St. Zjedn. wobec porozumienia

Wiedeń, 27. 8. (D.) Z Waszyngtonu donoszą: Rząd St. Zjednoczonych ogłosił oficjalnie, że nie sprzeciwi się porozumieniu angielsko francuskiemu w sprawie długów, uważając że sprawa ta nie pozostaje w żadnym związku z kwestją długu francuskiego wobec St. Zjednoczonych.

Gdańska spowodowany został przez „beznadziejny gospodarczy stan Polski i jej beznadziejną gospodarkę“. W dalszym ciągu dr Ziehm zapowiedział stanowczą opozycję wobec nowego senatu ze strony nacjonalistów głównie z powodu jego rzekomego sjszu z Polakami, wrogami wolnego miasta. Mowca ubolewał z powodu zbyt słabego podkreślenia w deklaracji nowego senatu łączności Gdańska z Rzeszą niemiecką. W dalszym ciągu przemawiali przedstawiciele nowej koalicji senackiej: Brill (socjal-demkr.), Weiss (centrum), dr Wagner (liberal). Socjalista Brill przedstawił pokrótce zadanie nowego rządu i rozprawił się ostro z nacjonalistami.

### Nowa fala ucisku Polaków na Litwie

Wilno, 27. 8. PAT. Wileńskie Biuro Informacyjne donosi z Kowna o nowej fali represji przeciwko szkolnictwu i mieszczaństwu polskiemu na Litwie. Ministerstwo oświaty nakazało zamknąć prywatne progimnazjum polskie w Telszach jak również 6 i 7 klasę w prywatnym progimnazjum polskim w Wilkominierzu. W ostatnich czasach władze litewskie, dążąc do ostabienia żywiołu polskiego w miastach, skonfiskowały rzekomo na cele reformy rolnej, cały szereg placów i domów, należących do Polaków w wielu miastach i miasteczkach. Jaskrawe te nadużycia miały miejsce m. in. w Szawlach, Cytowianach i Kakiszkach.

### Sztuczne podwyższanie cen w Niemczech

Berlin, 27. 8. (T.) Rząd rzeszy podjął energiczne środki przeciw sztuczному podnoszeniu cen przez kartele i syndykaty. Ogłoszone zostały obostrzenia w tworzeniu karteli. Warto nadmienić, że podnoszenie cen nie pozostaje bez związku z zamknięciem granicy polskiej dla towarów niemieckich.

### Hindenburg nie odwiedzi Ludendorffa

Berlin, 27. 8. (T.) Wielkie wrzenie wywołała wiadomość, iż wbrew pierwotnym zamiarom prezydent rzeszy Hindenburg nie odwiedzi Ludendorffa.

### Pogrzeb Conrada v. Hoetzendorfa z honorami

Wiedeń, 27. 8. (D.) Zwłoki b. szefa sztabu armji austro-węgierskiej, Conrada v. Hoetzendorfa przewiezione zostaną jutro z Mergentheim do Wiednia.

Wedle uchwały rządu austriackiego, pogrzeb marszałka odbędzie się na koszt rządu. Na wszystkich stacjach kolejowych, przez które przejeżdżać będą zwłoki, oddziały wojskowe będą oczekiwać zwłok i oddawać im honory wojskowe.

W pogrzebie we Wiedniu weźmie udział cały garnizon wiedeński wśród wielkiej parady.

### Groźba wylewu Dunaju we Wiedniu

Wiedeń, 27. 8. (D.) Od kilku dni poziom Dunaju wzrasta coraz bardziej z powodu silnego wezbrania dopływów górskich. Stan wody sięga dziś o 330 cm ponad poziom normalny. Dzielnicom jednak położonym nad Dunajem nie grozi na razie żadne niebezpieczeństwo.

### Nowa Egzekutywa „Mizrachi“

Wiedeń, 27. 8. (F.) Dziś zakończyły się przeszło tydzień trwające obrady konferencji „Mizrachi“. Wybrano komitet centralny, złożony z 41 osób. Do Egzekutywy wybrani zostali: rabin Berlin, prof. Pick. Struck, rabin Fiszman (Ameryka), rab. dr Landau (Afr. pld.) Poseł Farbstein wybrany został dyrektorem Banku — Mizrachi.

Ryga, 27. 8. PAT. Lotewska agencja telegromowa donosi, że pogrzeb zmarłego lotewskiego ministra spraw zagranicznych Mejerowicza, przy brał charakter olbrzymiej manifestacji żałoby narodowej.

PO ZAMKNIĘCIU KRONIKI.

— NA GIEŁDZIE NIEOFICJALNEJ w Krakowie notowano wczoraj (27 bm.) dolary po 5.72—5.68

## Bezwzględna opozycja narodowo-niem. przeciw nowemu Senatowi Gdańskiemu

**Z powodu uступliwości wobec Polski.**

Gdańsk, 27. 8. PAT. Na wczorajszym posiedzeniu Volkstagu gdańskiego poczęła się dyskusja nad deklaracją programową nowego senatu przemówieniem przedstawiciela opozycji narodowo niemieckiej b. wiceprezydenta senatu dr Ziehm, który b. ostro

występował przeciwko nowemu senatowi, wróząc rykły jego upadek. Pan Ziehm nie może się przede wszystkim pogodzić z tym uступem deklaracji, który podkreśla konieczność poprawy stosunków z Polską. Mowca twierdził, że gospodarczy upadek

